
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 25 апреля 2024г.    г. Медынь           № 230 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В МЕДЫНСКОМ РАЙОНЕ» 

 

 

Заслушав информацию Администрации муниципального района «Медынский район» о 

ходе реализации в 2023 году муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

Медынском районе», 

 

Районное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2023 году муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в Медынском районе» (прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района               С.Б. Пучков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению Районного Собрания  

от 25.04.2024 № 230 

 

 

Информация о ходе реализации в 2023 году муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Медынском районе» 

 

Основным приоритетом в работе отдела социальной защиты населения администрации 

муниципального района «Медынский район» является социальное благополучие человека. 

Социальная защита сегодня это многофункциональная и многопрофильная отрасль, 

развитие которой реализуется в соответствии с принятой муниципальной программой 

«Социальная поддержка граждан в Медынском районе».  

Ключевыми направлениям на 2023 год оставались задачи в сфере демографической и 

семейной политики, в сфере повышения трудовых доходов населения и снижения уровня 

бедности, социальной поддержки граждан с инвалидностью, старшего поколения, 

военнослужащих, а также совершенствование процессов предоставления государственных 

услуг. 

Одним из приоритетных направлений деятельности отдела в 2023 году стала поддержка 

военнослужащих и членов их семей. Работа в этом направлении начата в 2022 году. 

Продолжается реализация всех нормативно-правовых актов, обеспечивающих комплексную 

помощь военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в СВО, а также членам их 

семей. Проведена большая организационная работа по сбору информации о военнослужащем 

и формировании личного дела, где аккумулируются сведения, как о самом военнослужащем, 

так и о членах его семьи, об оказанных мерах поддержки. Эта работа ведется теперь на 

постоянной основе. 

В первые дни начала специальной военной операции на территории муниципального 

района «Медынский район» был создан  муниципальный штаб, который организует оказание 

помощи, координируя ответственных лиц и контролируя конечный результат.  

Военнослужащие и члены их семей имеют возможность лично, по телефону или письменно 

оставить  заявки на разные меры поддержки. За весь период работы штаба отработано более 

70 заявок: доставка дров, проведение и ремонт водопровода и канализации, ремонт печки, 

окос травы, ремонт дорог, организация похорон погибших бойцов, оказание помощи в сборе 

документов для осуществления газификации домовладений и квартир, оказание материальной 

помощи, сбор необходимой документации для госпитализации, а также доставка к месту 

лечения, оказание продуктовой помощи. За 2023 год на  меры оказанной поддержки 

направлено более 1 млн. рублей из средств районного бюджета администрации. Все 

оказанные меры фиксируются в личных делах бойцов. 

Как пример, мать мобилизованного участника СВО попросила окосить  прилегающую 

территорию к домовладению, отремонтировать печь и доставить дрова. Глава администрации 

сельского поселения «Село Адуево»  взял на контроль данное обращение. Окос травы 

произвели волонтеры на безвозмездной основе. Для доставки дров матери военнослужащего 

была привлечена лесозаготовительная организация, которая доставила дрова бесплатно. 

Также, в осенний период 2023 года, данному заявителю отремонтирована печь силами 
неравнодушных жителей этого сельского поселения.  

Еще пример, супруга мобилизованного, проживающая в жилом доме с двумя 

несовершеннолетними детьми,  обратилась с просьбой о проведении воды в дом. Силами 

сотрудников ООО «ТеплоСервис» было проложено 50 метров  водопровода, тем самым 

благоустроено жилье бойца. 

Также, при поддержке штаба, в чей адрес поступила просьба матери мобилизованного, ООО 

«УютСервис» безвозмездно отремонтировал насос в индивидуальном колодце заявительницы. 

Семье военнослужащего – контрактника, при активной поддержке штаба, силами 

специалистов ООО «УютСервис» проведены в квартиру водопровод и канализация 

безвозмездно. 



По заявлениям двух жен мобилизованных граждан специалистами Медынского РЭС 

проведены работы по уличному освещению территорий, прилегающих к их домовладениям.  

Дети-школьники из семей участников СВО, обеспечены горячим питанием. Родители 

освобождены от оплаты за присмотр и уход за ребенком в детских садах. 

Участникам СВО и членам их семей оказывается психологическая, юридическая и 

медицинская помощь, а также помощь в трудоустройстве. 

Сотрудниками отдела осуществляется контроль за своевременностью выплат, 

положенных военнослужащим, оказывается помощь в сборе и отправке документов на 

единовременную выплату по ранению. Стоит отметить, что помощь в сборе документов по 

ранению оказывается специалистами нашего отдела не только бойцам, проживающим в 

Медынском районе, но и военнослужащим соседнего Износковского района. Оказывается 

помощь в оформлении документов для участия в программе социального контракта. По 

данной программе одному военнослужащему, заключившему контракт с частной военной 

компанией и получившему тяжелое ранение, была оказана государственная социальная 

помощь на основании социального контракта в связи с трудной жизненной ситуацией, которая 

помогла ему в месяцы реабилитации. После этого мужчине оказана помощь в 

трудоустройстве. Теперь он сам обеспечивает себя и членов своей семьи. Еще три 

соцконтракта заключены с членами семей военнослужащих – они  касаются трудоустройства. 

На первое полугодие 2024 года оформлена подписка для семей погибших 

военнослужащих на районную газету «Заря». Данная мера была инициирована и стала 

возможной благодаря Совету ветеранов Медынского района. 

Проводится профориентационный анализ детей старшего возраста с целью оказания 

содействия при поступлении в средне специальные и высшие учебные заведения. Так, в 2024 

году подростков, оканчивающих  9 класс – 3. Эти дети нацелены продолжать обучение в 

школе. Выпускница 11 класса, дочь участника специальной военной операции,  в результате 

проведенной профориентационной работы, выбрала в качестве направления для дальнейшего 

обучения медицину. Продолжается работа по заключению договора с министерством 

здравоохранения Калужской области для целевого обучения.   

Реализован план мероприятий, основными задачами которого являются разработка и 

внедрение мер, направленных на поддержку материнства, повышению статуса материнства в 

обществе.  

В рамках реализации данных мер приняты дополнительные муниципальные  меры 

поддержки:  

1. Муниципальная денежная выплата в размере 5000 рублей за регистрацию 

новорожденного ребенка в отделе ЗАГС администрации МР «Медынский район». За 2023 год 

выплата осуществлена за регистрацию 34 новорожденных детей. 

2.  Муниципальная денежная  выплата за  рождение третьего ребенка. Так, в 2023 году 

9 семей увеличились на одного члена семьи, приобретя статус многодетной.  

В районе сохраняется тенденция устойчивого роста количества многодетных семей. 

Статистика: 

-на 01.01.2022 год на учете со статусом многодетная семья состояла 151 семья; 

-на 01.01.2023 – уже 173 семьи, в этих семьях 664 ребенка до 18 лет; 

-семьи с 3 детьми – 131: 

           с 4 детьми – 29; 

           с 5 детьми – 8; 

           с 6 детьми – 3; 

           с 7 детьми – 1; 

           с 10 детьми – 1. 

Обеспеченность в многодетных семьях. 

Семьи с 3 детьми -131 семья, из них 93 полные семьи и 38 неполные семьи 

Из них  Полные семьи Неполные семьи 

Превышение доходов -  33    29 4 

Не работающие - 28     13 15 



Работающие, но  СДД меньше ПЖМ - 70  51 19 

в 43 полных семьях работает только 1 родитель 

Семьи с 4 детьми -29 семей 

Из них 19 полных семей 10 неполных семей 

Превышение доходов - 2 2  

Не работающие -         6 3 3 

Работающие, но  СДД меньше ПЖМ -  21 14 7 

в 7 полных семьях работает только 1 родитель  

 

Семьи с 5 детьми -8 семей 

4 полные семьи  4 неполные семьи 

Не работающие -          1 4 

Работающие, но  СДД меньше ПЖМ -  2  

 семья приемная 1 

 

Семьи с 6 детьми 3 семьи 

2 полные семьи  1 неполная семья 

Не работающие -         1 1  

Работающие, но  СДД меньше ПЖМ 1  

 

Семья с 7 детьми -1 (работает 1 родитель) 

Семья с 10 детьми -1 (работает 1 родитель) 

 

Как задача на текущий и последующие годы - это работа с многодетными 

малообеспеченными семьями по разным направлениям, но главное, чтобы у семьи было 

желание не быть малообеспеченной, а было стремление уйти от иждивенческих настроений и 

выйти на самореализацию. 

На учете в отделе состоят дети-инвалиды. На 01.12  - 39 детей. Это особая категория 

детей и требует особого подхода. С данными семьями сотрудники отдела всегда на контакте. 

15 декабря в период месячника ко дню инвалида для этих детей проводилось праздничное 

новогоднее мероприятие. Учитывая особенности детей праздник прошел не громко, спокойно, 

но нашим детям и их родителям понравилось. А также в данном мероприятии активное 

участие принял Совет женщин. 

В целях обеспечения снижения уровня бедности продолжается реализация 

государственной программы предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании 

социального контракта. С начала 2023 года на территории муниципального района 

«Медынский район» заключен 41 социальный контракт с общим охватом 11% от общей 

численности малоимущих граждан. На реализацию данного направления в течение 2023 года 

израсходовано более 8 млн.рублей.  

Наиболее популярными являются мероприятия по поиску работы и осуществлению 

предпринимательской деятельности. 

В целях поиска работы заключено 17 соцконтрактов. При оформлении контракта 

гражданин получает выплаты в размере величины прожиточного минимума региона при 

заключении договора и 3 месяца после трудоустройства. В рамках этого мероприятия 

гражданин может также пройти предварительное обучение в центрах занятости населения или 

на дополнительных курсах. 



Второе по востребованности направление – развитие своего дела, было заключено 15 

соцконтрактов. При организации своего дела объем поддержки по такому направлению может 

достигать 350 тыс. рублей. За 2023 год направления предпринимательской деятельности: 

выпечка кондитерских изделий, индустрия красоты, ландшафный дизайн, медицинские 

услуги, изделия из металла, фото и видео съемки на мероприятиях, ну и конечно наш 

брендовый магазин: «Сувениры из Медыни». 

Для граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, предусмотрено заключение 

соцконтракта для ее преодоления. По этому направлению было заключено 6 контрактов. В 

рамках такого мероприятия гражданину предоставляется ежемесячная денежная выплата в 

размере регионального прожиточного минимума на шесть месяцев. Средства можно потратить 

на приобретение товаров с целью удовлетворения текущих потребностей граждан (продукты 

питания, одежда, обувь, лекарства и др.). В подтверждение произведенных расходов 

гражданин представляет чеки, накладные и другие финансовые документы. 

Еще одно направление соцконтракта - ведение личного подсобного хозяйства. В 2023 

году заключено 3 соцконтракта. Размер единовременной выплаты составляет до 200 тыс. 

рублей. Деньги можно направить на приобретение животных, товаров, необходимых для 

ведения личного подсобного хозяйства, а также на сельскохозяйственную продукцию. 

С помощью соцконтракта можно преодолеть трудную жизненную ситуацию, найти 

работу, открыть свое дело или развивать личное подсобное хозяйство. 

Результатами реализации мероприятий по данному направлению является снижение 

уровня бедности. За 2023 год из 41 гражданина, заключившего социальный контракт, 24 

увеличили свои доходы и вышли за рамки малообеспеченности, что составляет 58 % от 

общего количества заключенных контрактов. 

Другое направление в работе отдела - выявление льготных категорий граждан, 

имеющих право на возмещение понесенных расходов, связанных с газификацией 

домовладения. Размер социальной помощи составляет до 100 тысяч рублей. 

После проведения предварительной работы определены 53 домовладения, где граждане 

льготных категорий могут являться собственниками, а жилые объекты не газифицированы. Из 

53 домовладений 13, где проживают военнослужащие, принимавшие или принимающие 

участие в специальной военной операции и члены их семей. Обращение в адрес 

собственников-льготников и информирование их о возможной компенсации по понесенным 

расходам на газификацию может служить стимулом по улучшению жилищных условий. В 

связи с этим по всем адресам были направлены информационные письма о данной мере 

поддержки, а членам семей военнослужащих письма вручены лично. Но данная работа 

продолжается. 

После проведенной работы  результаты за 2023 год следующие: 

-Домовладений было газифицировано – 7; 

-Общая сумма возмещения – 604 тысячи рублей. 

Благодаря информационной работе, проводимой отделом, 7 собственников-льготников 

начали работы по газификации своих жилых помещений. Работа будет продолжаться, тем 

более, что полномочия по рассмотрению заявления на возмещение понесенных расходов по 

газификации  и дальнейшая выплата средств с 1 января 2024 года передана на уровень района.  

 

 

Заведующий ОСЗН 

Администрации МР «Медынский район» 

В.А.Моисеева 
 


